
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
os. св. о2Сш № б<mU 

Г И <Г внесении изменений в приказ 
от 15.02.2023 №1536/1 «Об утверждении 
тем ВКР, назначении научных 

1 | руководителей и рецензентов обучающихся 
по основной образовательной программе - ] 
программе подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3034.*) «Теория и методика 
обучения иностранным языкам»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании подпункта 5 .1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 15.02.2023 №1536/1 «Об утверждении тем ВКР, 
назначении научных руководителей и рецензентов обучающихся по основной 
образовательной программе - программе подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3034.*) «Теория и методика обучения иностранным языкам»» 
по направлению 44.06.01 «Образование и педагогические науки» в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
| 4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказ^ 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 
44.00.00 Образование и педагогические науки Демьянчука Р.В. от 21.04.2023 
№05/2.1/44-01-11. 

SJL Начальнику правления 
"образовательных программ ч^_/! v ^ М.А. Соловьеву 

ol Ж. №3 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН у 
приказом OTOZ 05. № R-2. Н6-14 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе аспирантуры (шифр МК.3034.*) «Теория и 

методика обучения иностранным языкам» по направлению подготовки 44.06.01 «Образование и педагогические науки» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Гу Айин Обучение иностранных 
магистрантов выражению 
авторской позиции в 
лингвистическом тексте 

МосковкинЛеонид 
Викторович, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Крайнева Алла Сергеевна, доцент, Кафедра русского 
языка, Федеральное государственное бюджетное военное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны Российской Федерации (по 
согласованию) 

2 Жданович 
Олеся 

Дистанционное обучение 
русскому языку как 
иностранному с учетом 
стилей учения 

Федотова Нина 
Леонидовна, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Романова Наталья Юрьевна, заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка и литературы, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет 
промышленных технологий и дизайна» (по согласованию) 

3 Исакович 
Анастасия 
Петровна 

Развитие ключевых 
когнитивных 
метакомпетенций на уроках 
иностранного языка в 
условиях смешанного 
обучения 

Павловская Ирина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и лингводидактики 

Твердохлебова Ирина Петровна, заведующий кафедрой, 
Кафедра русского и иностранных языков, Факультет 
экономики и управления имени академика М.И.Агошкова, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный геологоразведочный 



университет имени Серго Орджоникидзе» (по 
согласованию) 

4 Таликина 
Елизавета 
Дмитриевна 

Использование аудиокниги 
для развития рецептивных 
навыков учащихся средней 
школы 

Павловская Ирина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и лингводидактики 

Креер Михаил Яковлевич, заведующий кафедрой, 
Кафедра «Межкультурные коммуникации и 
общегуманитарные науки», Федеральное государственное 
образовательное бюджетное учреждение высшего 
образования «Финансовый университет при 
Правительстве Российской Федерации» (по 
согласованию) 

5 Ухарцева 
Виктория 
Игоревна 

Формирование 
стратегической 
компетенции у иностранных 
студентов посредством 
использования 
фразеологизмов (уровень 
В2) 

Московкин Леонид 
Викторович, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Рыкова Елена Борисовна, доцент, Кафедра русского 
языка, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный медицинский 
университет имени И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (по 
согласованию) 

6 Шимо Нилла 
Анита 

Употребление глагольных 
приставок в венгерском 
языке как иностранном как 
лингводидактическая 
проблема 

Копыловская Мария 
Юрьевна, доцент, Кафедра 
иностранных языков и 
лингводидактики 

Потемкина Виктория Александровна, доцент, Кафедра 
методики обучения иностранным языкам, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный 
педагогический университет им.А.И.Герцена», 
Ващенко Дарья Юрьевна, старший научный сотрудник, 
Отдел славянского языкознания, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт 
славяноведения Российской академии наук (по 
согласованию) 

7 Шумейко 
Екатерина 
Игоревна 

Обучение студентов-
лингвистов письменному 
переводу в сфере 
информационных 
технологий на основе 
интегративного подхода 

Тарнаева Лариса 
Петровна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и лингводидактики 

Дацюк Василиса Витальевна, доцент, Кафедра 
лингвистики и перевода, Факультет иностранных языков, 
Государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования Ленинградской области 
«Ленинградский государственный университет имени 
А.С.Пушкина» (по согласованию) 

8 Янь Жуйтин Особенности смешанного 
обучения китайских 
студентов русскому языку в 
вузе 

Федотова Нина 
Леонидовна, профессор, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

Тимонина Светлана Викторовна, доцент, Кафедра 
«Русский и иностранные языки», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Петербургский государственный 
университет путей сообщения Императора Александра I» 
(по согласованию) 



Яцечко Карина 
Олеговна 

Формирование умений 
межкультурной письменной 
онлайн коммуникации 
юриста на основе модели 
интегрированного 
предметно-языкового 
обучения 

Копыловская Мария 
Юрьевна, доцент, Кафедра 
иностранных языков и 
лингводидактики 

Коган Марина Самуиловна, доцент, Высшая школа 
лингводидактики и перевода, Гуманитарный институт, 
Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский политехнический университет 
Петра Великого» (по согласованию) 


